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‘La tributaria 
va a aumentar 
la pobreza', 
dice ponente 
Miguel Uribe
C o ra  a  c a ra  con 
Mari a  Isabel Rueda

El senador Miguel 
Cribe Turbay, uno de 
los lideres del Centro 
Democrático en el Con­
greso, es uno de los po­
nentes del proyecto de 
reforma tributaria pre­
sentado por el gobier­
no Petro.

Su opinión sobre los 
efectos económicos y 
sociales de la iniciativa

es critica: “Es evidente 
que hay gran improvi­
sación (...). El Gobier 
no lia cogido el cami 
no fádl: cobrarles a los 
mismos de siempre, 
con loque vaaaum en 
lar el desempleo, la in­
formalidad y  la eva­
sión*', dice en entrevis­
ta con María Isabel 
Rueda, i (Tombía 1.6
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El senador Miguel Uribe Turbay, 
ponente de la tributaria, viene en 
la lucha para que el ministro de Ha 
cienda escuche sus advertencias 
sobre efectos adversos de la refor­
ma. “El Gobierno ha cogido el ca­
mino fácil: cobrarles a los mismos 
de siempre, con lo que va a aum en­
tar el desempleo, la informalidad, 
la evasión y la inversión", asegura. 
Denuncia "mico" en la nueva for­
ma de valorar el patrimonio.

¿Ya sab e  p a ra  q u é  q u ie re  el 
( H i b i e r n o  to d a  esa  p la ta  d e  la 
re fo rm a  t r ib u ta r ia ?

Se lo he preguntado en públicoy 
en privado al ministro (José Anto­
nio) Ocampo, y no lo sabe todavía. 
Es evidente una gran improvisa­
ción con esta reforma. Lanzaron 
inicialmente globos de una refor­
ma de 70 billones, para terminar 
con una de 25 billones...

P e ro  m u ch o s  a c to re s  
g re m ia le s  h a n  d ic h o  q u e  e l 
G o b iern o  d e b e ría  
c o n te n ta rs e  c o n  un  re c a u d o  
ad ic io n a l d e  8 b illo n es ...

Pero el ministro m antiene la 
m eta en 25. Eso no solamente de­
muestra terquedad e intransigen­
cia, sino un ánimo en contra del 
crecimiento económico. Es evi­
dente que la reforma tributaria, tal 
y  como va originalmente, aum en­
tará la pobreza en  Colombia.

¿ P o r q u é ?  ¿U sted c re e  q u e  va 
a  a p a g a r  la ec o n o m ía ?

No me cabe la menor duda. Pone 
en riesgo más de dos millones de 
empleas; Colombia será el país me­
nos competitivo para Invertir de la 
Ocde; y. adicionalmente, aumenta­
rá el costo do la inversión, y dismi­
nuirá d  empleo, y si el empleo dis­
minuye. aumenta la pobreza. Por 
otro lado, golpea a todos los colom­
bianos sin distinción alguna. Es 
más, el Instituto Tributario de la 
Universidad Javeriana, d  mismo 
donde trabajaba el actual director 
de la Dian, asegura que quienes 
más van a asumir como porcentaje 
do su ingreso d  como de la reforma 
tributaria serán las personas que ga­
nen menos de 165.000 pesos men­
suales, por cucntado losentre comi­
llas 'impuestos saludables' a las be­
bidas azucaradas y a los alimentos 
ultraprocesados.

D ijeron  q u e  e s ta  re fo rm a  no  
iba a to c a r  a  lo s p o b re s , p e ro  
c la ro  q u e  lo  h a rá n , c o n  la 
d iscu lp a  d e  llev a rlo s  a 
h á b ito s  m ás sa lu d a b le s  de 
a lim e n ta c ió n ...

Cierto. Pero además golpeará a 
las personas de menores ingresos 
V a la clase media porque va a ha­
ber sin duda menos empleo; d  cos- 
I o  de vida será más alto para todos, 
y al crear esta doble tributarión, 
sumado el impuesto al patrimonio 
y la eliminación de los beneficios 
tributarios, llevarán a que la tarifa 
combinada sodo-sociedad en Co­
lombia sea de más del 60 %, convir­
tiéndose en la más alta de la Ocde.

U no d e  lo s p ro b le m a s  d e  es ta  
re fo rm a  tr ib u ta r ía  e s  q u e  
p o n e  a  r e p a r t i r  la m e n o r 
p o b re z a  u c  u n o s  co n  la 
m a y o r p o b re z a  d e  o tro s . Si 
so n  4 0 .0 0 0  ‘p riv ileg iad o s’ 
so b re  lo s u u e  re c a e  él 
a p a ra to  t r ib u ta r io , p u e s  e s te  
e s  u n  p a ís  m uy  p o b re .  Y n o  se 
e s tá  p e n sa n d o  m ás  b ien  en  
q u e  n ay a  m ás r iq u e z a  p a ra  
q u e  se  p u e d a  re p a r t i r  m ejo r.

Es asi. Y d  error que comete d  
Gobierno es que piensa que la úni 
ca manera de combatir la desigual­
dad es quitándoles a los que tie­
nen, y no. más bien, combatir la 
desigualdad focalizando d  gasto. 
Buena parte de esta desigualdad 
tiene que ver con la destinación 
del gasto, no con d  recaudo. Les 
he insistido a) minlstroy al Gobier­
no que la mejor reforma tributaria 
es la que promueve el crecimiento 
económico, combate la evasión y 
elcontrabando.y promueve políti­
cas de austeridad. Esta reforma se 
basa en todo lo contrario. Hoy, 
Gustavo Potro va a recibir más de 
20 billones de recaudo adicional, 
que no tenia previsto; 16 billones 
de utilidades, por lo menos, de 
Eeopetrol; son unos ingresos real­
m ente extraordinarios porque, 
por ejemplo, del sector minero, 
que normalmente aporta 5  bílkv 
nes al aflo. va a  recibir 14 al arto, 
que no tenia previstos el Gobier­
no, gracias al crecimiento econó­
mico. Pero, por el orro lado, deja 
|Kir fuera una política y un compro­
miso ciaros contra la evasión y el 
contrabando, que pueden sumar 
más de 80 billones al arto. Y no tie­
ne una sola medida de austeridad. 
Es decir, el Gobierno ha cogido el 
camino fácil: cobrarles a los mis­
mos de siempre, con lo que va a au-

¿Como ponente de 
la tributaria, cuáles 
son las líneas rojas?

Según el senador Miguel Uribe. el proyecto de reforma 
tributaria busca ‘cobrarles a los mismos de siempre’, y 

denuncia 'mico' en la nueva forma de valorar el patrimonio.

-Pontrfrs impuesto a las pensione* es nconstimcionar. a fir m a  el senador Miguel Uribe sobre lo reforma 
tributarla V añade: ■Estoy ccrmeodcJo (fe que n in g u n a  pensión debe ser arañada*, toro hhton M / n nn«o

montar el desempleo, la informal! 
dad y la evasión.

Y a  c re c e r  e l E s ta d a ...
Seguir creciendo el Estado y la 

burocracia estatal.

En re su m e n , ¿ c u á le s  son  
p a ra  u s ted  lo s p u n to s  
c r ític o s  d e  es ta  re fo rm a?

Hay varias. Por una parte, están 
las pumos criticas que desincenti­
van la inversión y destruyen el em­
pleo, como dividendos, ganancia 
ocasional e impuesto al patrimo­
nio. Primero, dividendos. Con una 
doble tributación, se van a poner 
por las nubes las tasas. La ganancia 
ocasional llevará a  que se disparen 
la evasión y la elusión. Hay que re­
cordar que en el 2012. el Gobierno 
bajó la tarifa del 30  % al 10 % sobre 
la ganancia ocasional, y el recaudo 
se aumentó por sois. Y, por último, 
en el patrimonio n as pretenden me­
ter un mico. Y es que para calcular 
la tarifa del impuesto van a cambiar 
la manera de valorar el patrimonio, 
teniendo en cuenta el valor intrínse­
co o valor comercial de tas acck> 
nes. según el caso.

O sea . in g reso s  p o r  lo s q u e  
u s te d  va t r ib u tó s e  lo s su m an  
a su  ca p ita l p a r a  q u e  e n tre n  
d e n tro  del im p u e s to  al 
p a tr im o n io ...

Asi es. Entonces, al valorar de 
una manot a diferente el patrimo 
nio. usted está especulando sobre 
la riqueza de las personas, por una 
pane: es decir, va a aumentar su» 
uncía ¡mente el patrimonio sin que 
necesariamente se hayan realizado 
esos ingresos. Entonces, de un lado 
se va a  especular.y del otro, se van a 
tener en cuenta, para aumentar ese 
patrimonio, activos, inmuebles y 
utilidades retenidas en las empre­
sas, queya pagaron impuestos. Eso 
puede motivar un  cambio de resi­
dencia fiscal, y lo que está pasando 
hoy, que es muy grave, una fuga de 
capitales. Solo personas naturales 
han sacado m is d e  2.000 millones 
de dólares en los últimos dos me­
ses, por la inseguridad jurídica y 
por la persecución que hoy pareció 
ran tener las personas que tienen al­
gún tipo de patrimonio. Ese es un 
pumo critico, qu e  desincentiva la 
inversión y destruye el empleo. 
Hay otro punto critico, que es la eli­
minación de ciertas beneficios, que 
va a golpear fuertemente no solo la 
economía, sino a las clases popula­
res. Por ejemplo, la eliminación de 
las exenciones para la construc­
ción de VIS, vivienda de interés so­
cial , que represen ta por lo menos la 
pérdida de la construcción de 
100.000viviendas al artoy pone en

★  C ara a  ca ra  
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riesgo 408.000 empleas. Esos in­
centivos que se eliminan van a ter­
minar, en este caso, aumentando el 
p redo  de la vivienda, promovien­
do la informalidad y generando des­
empleo.

Y a c a b a n d o  c o n  e l m e rc a d o  
d e  la  fin ca  ra íz ...

De acuerdo. Y. finalmente, otro 
punto critico es la persecudón a  la 
industria de hidrocarburos y mine­
ría, que son fuente de los prindpa- 
les recursos del Gobierno. Pero, 
además, deben servir para finan- 
d a r  la transidón energética y las 
energías alternativas, que tanto 
predica el Gobierno, y que cues­
tan mucha plata.

A un q u e n u e s tra s  e m isio n es  
d e  C()2 so n  m u y  b ajitas ...

Sí, y el Gobierno parece no ha­
ber entendido que el enemigo no 
son los sectores, sino las emisio­
nes. Entonces está pegándose un 
tiroen el pie, porque con este nivel 
de Impuestos y costos adicionales 
a este sector se va a llevar a  que rá­
pidamente se desesümule la inver- 
sióny la reinversión en estos secto­
res, y en los próximas artos vamos 
a tener menos ingresos por esa vía. 
Lo que va a hacer que Colombia, 
muy pronto, tenga un hueco adi- 
donal en sus finanzas públicas.

Los e c o n o m is ta s  q u e  in s is te n  
e n  q u e  la  re fo rm a  n o  es  
e s tru c tu ra l  a n o ta n  q u e  no  
t ie n e  re la c ió n  c o n  e l g as to  ni 
c o n  la  re fo rm a  la b o ra l ni 
c o n  la  p o lític a  social; 
ta m p o c o  tie n e  e n  c u e n ta  el

"La eliminación 
de las exenciones
p ara  la co n stru cció n  
d e  V IS  representa  
la p é rd id a  d e  la 
co n stru cc ió n  d e  
1 0 0 .0 0 0 v iv ie n d a s  ai 
añ o  y  p o n e  en  rie sg o  
4 0 8 .0 0 0 em pleos".

Im p ac to  en  el em p ico . ¿Eso 
es  c ie rto ?

Por supuesto. Este gobierno ha 
enviado muchos mensajes equivo­
cados al mercado y, por ende, los 
sectores productivos hoy están bá­
sicamente tajo  la incertidumbre. 
Ese costo pronto se va a empezar a 
notar, porque hay señales de inse­
guridad jurídica. Además, a esta re­
forma tributaria se sumará la refor­
ma laboral, que en voz de flexibüi- 
zar el mercado lo volverá más rígi­
do y más costoso. Y se suma la espe­
culación del aumentodoi salario mí­
nimo para el próximo año. Y se 
suma la confrontación sobre la te­
nencia de tierras. Y. por supuesto, 
se suma la persecución a las fuentes 
principales de ingresas del país, hi­
drocarburos y minería. En ese or­
den de ideas, si uno suma el efecto 
de todos esos mensajes, lo que se 
crea es una incertidumbre que al fi­
nal hace que la plata salga corrien­
do de! país y se vuelva más costoso 
invertir, lo que llevará a que haya 
monos empleo y más pobreza.

¿H ay a lg u n a  m a n e ra  de 
sa lv a r la in te g rid a d  d e  las 
p e n s io n e s  q u e  ya se 
ca u sa ro n ?  ¿Y q u e  los nu ev o s 
im p u e s to s  so lo  g ra v e n  las 
q u e  n o  se  h a n  c a u sa d o , p a ra  
n o  a fe c ta r  d e re c h o s  
a d q u ir id o s  so b re  u nos 
a h o r ro s  d e  to d a  u n a  v ida?

Ponerles impuesto a las pensio 
nes es inconstitucional, y. adiciona) 
mente. Injusto, porque las perso­
nas ya tributaron por los ingresos 
que les permitieron ahorrar. Este 
gobierno debería estar focalizado 
en generar estabilidad para la ve­
jez, en lugar de ponerle un impues­
to a la vejez. Debería estar pensan­
do en darles estabilidad a quienes 
hoy no la tienen, y  no en quitársela 
a quienes con tanto esfuerzo ti han 
coaseguido. Y. además, le he resal­
tado al Gobierno que es un engaño 
sostener que solo pensiones de 10 
millones o superiores van a estar 
gravadas. Porque para que se cum­
pla esa condición, los pensionados 
no pueden tener ningún otro ingre­
so adicional...

¿ P o r q u é?
Porque solo están exentos 

$5'600.000 de b  pensión, el resto

lo suma como ingreso constitutivo 
de renta, y si usted tiene otro Ingre- 
so. partedesu pensión puedetermi- 
nar siendo gravada, do! 19% al 39%.

El m in is tro  d e l  In te r io r . 
(A lfonso) P rudu , sa lió  la 
se m a n a  p a sa d a  c o n  e s ta  frase  
q u e  p o ca s  h o ra s  d esp u é s  
re c tific ó , p e r o  q u e d ó  d icha : 
*... n ec es itam o s  e l apo y o  
p o p u la r  y e l ap o v o  del 
p u e b lo , in c lu so  ía 
m o v ilizac ió n  p o p u la r  p a ra  
d e c ir le  a l  C ongreso  q u e  
n ec es itam o s  p la ta  p a ra  sa lir 
d e  e s ta . Y e l q u e  e n te n d ió , 
e n te n d ió ... '.  ¿U sted  q u é  
e n te n d ió ?

Que el chantaje ya empezó. l.os 
que gobiernan hoy Colombia des­
truyeron el país hace unos años, 
para evitar una reforma tributaria. 
Y hoy, paradójicamente, preten­
den volver a incendiarlo para im­
poner ona reforma, b  de ellas. No 
entiendo el afán del Gobierno para 
atropelbr e! debate de una refor­
ma negativa para Colombia, a tra­
vés de La presión social, de la publi­
cidad oficial, como hemos visto 
hoy en diferentes medios, y adirio- 
naimen t e con el mensaje de urgen- 
cb . Como lo dije al comienzo, el 
Gobierno no sabe para qué es b  
pbta, y es b  primera reforma tribu­
taria que se discute sin ni siquiera 
haber tenido claridad sobre el pre­
supuesto general. Lo que queda 
claro es que quiere pb ta  y es para 
hacer política.

El m in is tro  d e  H a cien d a se 
h a  m o s tra d o  m u y  d isp u es to  
a  o ír . ¿Asi le  h a  p a rec id o ?

He tenido oportunidad de con­
versar con él en públicoy en priva 
doy  siempre ha tenido b  voluntad 
de escuchar, y veo que algunas de 
nuestras posturas están teniendo 
éxito. El ministro, si bien no se ha 
comprometido en cifras, se mués 
tra dispuesto a llegar a unas quepo 
drian ser menos lesivas para el cre­
cimiento económico.

¿ P o r q u é  se  p u so  ta n  b ra v o  
co n  u s te d  c u a n d o  le d ijo  q u e  
e s ta  re fo rm a  p re te n d e  
a c a b a r  c o n  los em p re sa rio s?  
¿Se le fu e  la m an o  c o n  ese  
c o m e n ta rio ?

No estoy acusando a) ministro, 
sino evidenciando los efectos de b  
tributaria, como lo hacen los gre­
mios. Promovimos desde el parti­
do una audiencia pública, incluso 
antes de b  de las comisiones eco­
nómicas, en la que el 100 % de los 
gremios se manifestaron en con­
tra de esta reforma. Entonces, el 
ministro debe molestarse con los 
sectores productivos, que son los 
que están hoy exponiendo los efec­
tos negativos. La mejor reforma tri­
butaria es b  que protege el creci­
m iento económico, com bate b  
evasión y el contrabando, y p ro ­
mueve b  austeridad. Esta reforma 
tributaria hace lo contrario. Pro­
mueve la informalidad, llevará al 
desempleo y acaba la inversión.

¿Si le  e n t ie n d o , to d av ía  tie n e  
co n fia n za  d e  p o d e r  
c a m b ia rle  su  ru m b o  en  
p u n to s  clave?

Sin duda. Para esta reforma en d  
Congreso debe haber unas líneas ro  
jas. Si el Gobierno se empeña en im­
poner una reforma tributaria nogati 
va como esta, por lo menos debe­
mos garantizar que los efectos sean 
lo menos lesivos posible, y que se 
mantengan los estímulos a  b  inver­
sión. Por ejemplo, en dividendos, 
nodebe haber aumento, pangaran 
tizar que b  tasa combinada de tribu 
tadón sodo-sociedad siga siendo 
competitiva, para no ahuyentar b  
inversión. En gananda ocasional, 
debe tenerse en cuenta que cada 
punto adidonal genera evasión y 
elusión. Si b  suben, debe ser máxi­
mo al 15 %, para evitar evasión, 
debe subir máximo al 15 %. Debe 
mos evitar a toda costa el mico de la 
nueva valoradón del patrimonio, 
para no especular con b  riqueza de 
laspersonasy evitar el cambio de re­
sidencia fiscal. Debemos garantizar 
que los beneficias tributarios, por 
ejemplo los de b  vivienda de interés 
soda!, del agro colombiano, de los 
cafeteros, de las industrias creati­
vas, especialmente d  cine y la Indu» 
tria audiovisual, y de b  educación 
para los empleados y sus familias, 
se mantengan, para que no haya 
una desinversión en estas áreas. Si 
bien el sector de hidrocarburos y mi­
nería puede apodar un poco más, 
no debe tener cargas desproporcio­
nadas, pues estas terminarán des 
fruyendo b  única posibilidad que te­
nemos para ser un paíscon energías 
alternativas. Finalmente, esa refor­
ma debe apuntar a combatir b  eva­
sión y recaudar por lo menos un 30 
o 40% de b  evasión y tener un com­
promiso en autoridad.


